
Atto Dirigenziale
N. 1512 del 10/07/2017

Classifica: 012.03.01 Anno  2017 (6808695)

Oggetto LEGGE  381/1991  E  LRT  87/1997:  ISCRIZIONE  ALLA  SEZ.NE  "A" 
DELL'ALBO  REGIONALE  DELLE  COOPERATIVE  E  CONSORZI 
SOCIALI - ARTICOLAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 
- DI "ULISSE - COOPERATIVA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA'  LIMITATA  -  ONLUS"  GIA'  ISCRITTA  ALLA 
SEZ.NE"B"

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT 
- AMBITO TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO TURISMO, SOCIALE
RODGI

La Dirigente

VISTA la vigente Legge n. 381 del  08 novembre 1991 recante “Disciplina delle Cooperative Sociali”;

VISTA la L.R.T. n. 87 del 24 novembre 1997 recante “Disciplina dei rapporti tra le cooperative sociale e gli enti pubblici  

che operano nell’ambito regionale” e succ. modd.;

VISTO l’art.  3 della  suddetta  LRT 87/1997 e succ.  modd. che istituisce l’Albo Regionale delle Cooperative  

Sociali e dei loro Consorzi articolato per Province, conferendo alle Amministrazioni provinciali, relativamente al  

loro territorio, le funzioni concernenti la tenuta di questo Albo;

VISTI , in particolare, gli artt. 4, 5 e 6 della suddetta Legge regionale che definiscono i requisiti per l'iscrizione  

nelle tre sezioni dell'Albo medesimo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1512 del 10/07/2017

1/4



VISTO l’art.  7 della medesima Legge regionale per cui la Provincia ha la competenza a disporre l’iscrizione 

all’Albo Regionale delle Cooperative e loro Consorzi Sociali, oltre a notificare la comunicazione dell’avvenuta 

iscrizione, alla Cooperativa stessa, alla Direzione Territoriale del Lavoro ed alla Regione Toscana;

RICORDATO l’art. 1, comma 16 della Legge 7/04/2014, n. 56, con cui si prevede che dal 1 gennaio 2015 la 

Città Metropolitana subentra alla Provincia e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le  

funzioni; 

RICORDATO che  la  medesima  Legge  56/2014,  nell’individuare  le  funzioni  fondamentali  delle  Città 

Metropolitane e delle Province, rinvia a successivi atti della Regione o dello Stato la determinazione in ordine al 

mantenimento o meno delle funzioni, da adottare entro i termini previsti dalla legge medesima (comma n. 91 e  

segg.);

VISTO l’art. 5, comma 8, della LRT n. 22 del 3 marzo 2015 "Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7  

aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni ). Modifiche alle leggi  

regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 68/2011, 65/2014" che attribuisce alla Città Metropolitana di Firenze la 

tenuta degli Albi Regionali del Terzo Settore; 

PRESO ATTO che  "ULISSE – Cooperativa Sociale - Società Cooperativa a responsabilità limitata –  
Onlus"  –  Codice  Fiscale/Partita  IVA  04931700480  —  ha  presentato  domanda  corredata  di  relativa 

documentazione, ai sensi della L. 381/91 e L.R.T. 87/97, per l’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative e 

Consorzi Sociali – Sez. “A” - Articolazione Città Metropolitana di Firenze;

PRESO ATTO che la Società Cooperativa medesima risulta iscritta al Registro delle Imprese della Camera di  

Commercio di Firenze, n. REA FI-503036 e all'Albo delle Società Cooperative con il numero A112122 (data di 

iscrizione  17/03/2005,  Sezione  cooperativa  a  mutualità  prevalente  di  cui  agli  artt.  2512  e  seg.,  Categoria 

cooperative sociali) ;

PRESO ATTO che la Società Cooperativa medesima risulta altresì iscritta alla Sez. “B” dell'Albo Regionale delle 

Cooperative e Consorzi Sociali, Articolazione Città Metropolitana di Firenze, con Decreto Dirigenziale n. 86 del 

12/11/1999 (Num. di iscrizione 72), rettificato con Atto Dirigenziale n. 530 del 06/02/2014;

VISTA  la  Circolare  n.  153/96  del  08/11/1996  del  Ministero  del  Lavoro  –  Direzione  Generale  della  

Cooperazione – Divisione II, con cui viene superata la preclusione alla costituzione di cooperative sociali ad  

oggetto plurimo e si consente lo svolgimento coordinato di attività di cui ai punti a) e b) dell'art. 1 della legge  

381/1991; 

PRESO ATTO che, come stabilito dalla Circolare 153/96, nello Statuto della Società Cooperativa in questione  

approvato il 16/03/2017 è indicato il collegamento funzionale tra le attività di tipo a) e b) di cui all'art. 1 della  

Legge 381/1991, nonché la gestione separata delle attività esercitate ai sensi del citato art. 1, L. 381/1991, sia  

lettera a) che lettera b);

ATTESO che  la  Società  Cooperativa  di  cui  sopra  chiede  l’iscrizione  per  la  prima  volta  nella  Sezione  “A”  

dell’Albo Regionale delle Cooperative e Consorzi Sociali - Articolazione Città Metropolitana di Firenze;

PRESO  ATTO  che  la  Cooperativa  sopra  citata  ha  i  requisiti  per  essere  iscritta  all’Albo  Regionale  delle  

Cooperative Sociali e dei loro Consorzi - Articolazione Città Metropolitana di Firenze, nella Sezione “A”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1512 del 10/07/2017

2/4



DATO ATTO che la documentazione sopra citata trasmessa dalla Cooperativa stessa in data 02/05/2017, prot. 

0018854/2017  viene  conservata  agli  atti  della  Direzione  “Cultura,  Turismo,  Istruzione  e  Sociale” di  questa 

Amministrazione;

CONSIDERATO  che  l’iscrizione  all’Albo  Regionale  delle  Cooperative  e  Consorzi  Sociali  è  condizione 

necessaria per lo stabilirsi di rapporti convenzionali con i Comuni, le AA.SS.LL. e gli altri Enti pubblici territoriali  

ai sensi del comma 3 art.3 L.R T.  n.87 del 24/11/97;

VISTO l'art. 6, comma 2°, punto g), della Legge 15.5.1997, n. 127, "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività  

amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo" che affida al Dirigente l'emanazione di attestazioni,  

comunicazioni, certificazioni etc.;

RICHIAMATI

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 recante “Approvazione della macrostruttura organizzativa e  

dell’area  delle  Posizioni  Organizzative/Alte  Professionalità”,  con il  quale è  stata  approvata la  nuova macrostruttura 

d’Ente in vigore dal 1° gennaio 2016; 

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 73 del  31/12/2015 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta  

l’incarico di dirigente della Direzione “Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport”;

- il successivo Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 23/05/2016 di modifica alla macrostruttura dell’Ente  

rappresentata nell’Allegato A) del citato Atto n. 88 del 30/12/2015, con cui si ridefinisce l'ambito della Direzione 

in “Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale”;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito; 

DISPONE

1. l’iscrizione nella Sezione “A” dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e dei loro Consorzi, Articolazione 

Città Metropolitana di  Firenze, ai sensi  e per gli  effetti  della L.R.T. 87/97 artt.  3, 4, 5 e 7,  di  "ULISSE – 
Cooperativa Sociale - Società Cooperativa a responsabilità limitata – Onlus", Codice Fiscale/Partita IVA 

04931700480, con sede legale nel Comune di FIRENZE, Via Leopoldo Galeotti, 7/9 - 50136 — iscritta all'Albo 

delle Società Cooperative con il numero A112122 e al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di  

Firenze, n. REA FI-503036, nonché già iscritta alla Sez. "B" dell'Albo  Regionale delle Cooperative e Consorzi 

sociali, Articolazione Città Metropolitana di Firenze, con Decreto Dirigenziale n. 86 del 12/11/1999 (Num. di 

iscrizione 72), rettificato con Atto Dirigenziale n. 530 del 06/02/2014;

2. che  la  Società  Cooperativa  in  oggetto  rimanga  iscritta  allo  stesso  Numero  72  dell'Albo  Regionale  delle  

Cooperative Sociali e dei loro Consorzi, Articolazione Città Metropolitana di Firenze, con cui era stata iscritta a 

seguito del  Decreto Dirigenziale n. 86 del 12/11/1999, ancorché rettificato con Atto Dirigenziale n. 530 del 

06/02/2014;

3. dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1512 del 10/07/2017

3/4



4. di partecipare il presente atto alla Cooperativa Sociale di cui sopra, alla Direzione Territoriale del Lavoro e alla  

Regione Toscana anche ai fini della sua pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Firenze            10/07/2017                   

BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO TURISMO, SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1512 del 10/07/2017

4/4


